
                                                                                         

 

 
 

Sustainable and innovative Agro food and fisheries value 
chain for MSME’s cross border market 

 

Me date 18 Nentor 2019 u realizua prezantimi zyrtar i projektit tematik Food4Health te financuar 

nga Bashkimi Evropian nepermjet Instrumentit te Asistences Financiare te Bashkepunimit tri 

lateral nderkufitar Itali Shqiperi Mali i Zi Interreg IPA CBC.  

 

 



 

 

Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural eshte partner drejtues i projektit Food4Health i cili ka 

per qellim të përmirësojë konkurrencën  dhe te favorizoje hyrjen ne treg te Ndermarrjeve te Vogla 

dhe te Mesme nepermjet përmirësimit të teknikave të prodhimit, transferimit, ndarjes dhe 

adoptimit të standardeve evropiane të cilësisë si dhe përmirësimit të produkteve tipike dhe 

tradicionale të sektorit agro-ushqimor dhe peshkimit. 

Bashkëpunimi nderterritorial midis partnerëve do të kontribuojë në rritjen e rrjeteve të komunitetit 

të inovacionit dhe më në fund të japë më shumë mundësi për Ndermarrjeve te Vogla dhe te Mesme 

sipermarresve te rinj dhe inciativave per start ups për të qene te konkurueshem ne tregjet 

ndërkombëtare.  Mjetet perbashketa të parashikuara nga projekti do t'i lejojnë partnerët e projektit 

të arrijnë   këto rezultate përmes shkëmbimit të praktikave më të mira dhe transferimit të njohurive. 

Projekti ka një kohëzgjatje prej 37 muajsh duke filluar nga 1 Qershori 2019 me nje buxhet total 

prej  4 ,964, 651.20 Euro ,  15 % e secilit eshte kontribut dhe bashkefinancim i partneritetit.  

Ky projekt eshte ne linje me Dokumentin Kombëtar Strategjik të Shqipërisë per vitin 2014-2020, i 

cili parashikon, ndër rezultatet që lidhen me fushën e ndërhyrjeve, për të nxitur konkurrencën dhe 

inovacionin, veçanërisht nëpërmjet zhvillimit të sipërmarrjeve të vogla dhe mesatare, si rrjedhim duke 

nxitur integrimin e Shqipërisë në tregun rajonal dhe evropian; për të përmirësuar konkurrencën e 

përgjithshme në sektorin bujqësor dhe zonat rurale të qëndrueshme 

Per here te pare, Ministria e Bujqësisë e Shqipërisë  ne rolin e saj si partner drejtues do te udhëheqë 

projektin Food4Health në partneritet me:  

-  Qendrën e Transferimit të Teknologjisë Bujqësore  Korçë -  Shqipëri, 

-  Qendrën e Transferimit të Teknologjisë Bujqësore Vlorë - Shqipëri, 

-  Instituti Mesdhetar Agronomik  Bari, CIHEAM Bari  - Itali 

-  Rajoni Puglia - Sekretariati i Përgjithshëm i Presidencës "“Health Market Place” -  Itali 

-  Rajoni i Molise-Itali,  

-  Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural - Mali i Zi si dhe 

-  Instituti Malazez për Biologjinë Detare - Mali i Zi. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

Per njoftime rreth projektit:  

 https://www.italy-albania-montenegro.eu/thematic-project-food4health-project-launch-in-tirana  

https://www.facebook.com/MinistriaeBujqesisedheZhvillimitRural/videos/vb.377504702379886/443942573225544/?type=2&theater  
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